M m m m 3

Pon-

^f 30. Nov. 1563. in Bi-
bliotheca Barbetinorū,

1563.
g Litteræ
Borrom. ad
Motorum
4 Septembris
1563.

h Litteræ
Borrom. ad
Delfinum
19. & 28. Sc
ptemb. 1563
cum notis
Pontificis.

i 28. Septem-
bris 1563.

k Cuncta ex-
tant in Actis
Consistoria-
libus.

Pontifex à se agnosci fateretur ut à sincerissimo studio profectum, tamen respondit, id sibi durum videri, sed à se; quantum poterat, concoctum iri, demandatā interim eidem curā, ut cum collegis rem perpenderet, & cuncti ad se scriberent quid ipsi sentirent.

Iam verò post longam meditationem impensam à Legatis & à Pontifice, huius nomine ^h ad Nuntium responsum est: Si ab inicio fuisse misum ad Pontificem iuriurandum à Rege habitum Francofurti, tot in eo contouersias haud excitum iri, sed aduenisse Regis nomine Ioannem Manriquium cum epistola valde ieuna ad fidem illi conciliandam, in qua ne ipsius quidem missionis finis exponebatur. In reliquum studiosissima voluntas gratificandi illis Principibus ostendā est, atque ad id varia proposita, præfertim verò ut Rex obedientiam exhiberet ex titulo Bohemiæ & Hungariæ, ac reliquæ hereditariae ditionis, quam obedientiam exhibuerat Iulio III. Maximilianus I. ex persona & tamquam tutor Philippi filij, & quæ continebatur in conuentionibus Barcinonensis inter Clementem VII. & Carolum V. qui spondebat, exhibiturum se obedientiam pro cunctis suis regnis ac ditionibus hereditariis: & cum eo communis consuetudo omnium Christianorum Principum consonabat. Sed post hæc proposita, Pius, propter Ecclesię bonum, anteferens Austriacorum gratificationem, & coniunctionem integrā & apertam inter ipsos & Apostolicam Sedem, litigio vocabulorum potius quam rerum, ad calcem cuiusdam epistola, ad Nuntium à Borromæo scriptæ de hoc negotio ⁱ, apposuit suo chirrographo hæc verba: *Volumus tandem, ut ipsum Cæsarem arbitrum huic rei constituas, gnari, eum suā pietate ac studio in hanc sacrosanctam Sedem, nostramq; Catholicam Religionem, ita negotio prospecturum, ut os occludere nobis liceat malignis, parumq; ipsi benevolis. Compertum est Cæsari, voluisse nos semper res Serenissimi Regis sui nostriq; Filii charissima inter nos agitare; idem nunc volumus, ac semper præstabis, cunctis commissis ac repositis in prudentia, pietate ac Religione Cæsaris, cui scimus Serenissimum Regem eius filium adhæsurum, eumq; omnino probitate sibi imitaturum, atque hæc pauca verba volumus ut Cæsari legas, perinde ac si ad ipsum scripta fuissent.*

Et ne lectorem pernoscendi exitus audum relinquamus, nonis ^j Februarijs ^k anni subsecuti in Vaticano Senatu recitatæ sunt litteræ latīnae Maximiliani ad Pontificem, huius sententiæ: *Beatisime in Christo Pater, Domine, Domine Reuerendissime, post demissam commendationem, & continuum incrementum mee filij obseruantiae, mitto ad sanctitatem tuam Georgium Comitem Elfeſtān, qui pro meorum decessorum morte*